uiso Pompeij capite, illachrymauit eum uirum interfectum,

cuius uita uictoriam suam clariorem reddidisset, quare delibe-  
rat, an supplicio afficiat Theodotum eius cædis autorem, ui-

de Florum.

**Permista autem est. Et utilitatis ratio, quæ proprie est  
suasoriae materiae.**

**Quæritur & de honesto. Ut nonnihil etiam demonstra-**

tuui generi accedat.

**Abrupta.** Nihil auditorem præparantia.

**Concitatam.** Vehementem, hoc est, affectibus plenam.

**Non quiritet.** Id est, non quæstionibus obturbet, quæ omni  
um maxime declamationes desiderant.

**Torrens.** Impetuosa oratio.

**Cur.** Quasi dicat, nullam ob causam.

**Nam & Philippicas.** Constant Philippicæ deliberatiuo  
genere, suadet enim Demosthenes Atheniensibus, bellum susci  
pere contra Philippum.

**Breuitas quoq.** Quæ semper generale quiddam habet:  
Porro hoc demum generale est, quod in singularibus similiter  
contingere est deprehensum.

**Namq.** in his. Historijs.

**Conciones.** Habuæ ad populum, siue milites.

**Sententiæ.** In senatu habita.

#### CAPVT XI.

**Q**uæ est quæstio. Quasi dicat nulla planè.

Aristoteles. Libro III. Rhetoricorum.

**Hoc quoq.** Hanc rationem partium causæ iudi  
cialis, quæ proponit breuiter, postea uel narranda, uel explican  
da, idem Aristoteles.

#### CAPVT XII.

**I**n pecunijs repetundis. Pecuniarum repetundarum  
in nomine, intelligimus ea omnia quæ diuitijs constant, uelut  
uestes, uasa aurea, & argentea, æs signatum: Porro actio re  
petundarum frequenter cadere solebat in magistratus Roma  
nos, qui in prouincias à senatu emissi, prouincialium opes pro  
sua libidine ardebant, adeo ut sæpe numero in tolerandis in  
iurijs ad acti prouinciales, ipsis proconsulibus actiones repetun  
darum pecuniarum intenderent, in quibus alius ob aliam rem  
ereptam, crimen diuersum intendebat, ut cognoscere licet ex  
actionibus in Verrem.

Quoniam

Quoniam Prætor certa lege sortitur. Constitutis diebus per sortem indicat seorsum, & diuerso tempore de diuersis criminibus: Olim enim dies iudiciorum per sortem paribus condicebatur, autore Sexto Pompeio.

Centumuiari. Triginta quinque tribus Romæ erant, & ex singulis tribubus terni ad priuata iudicia cognoscenda legebantur, qui iudices, Centumuiari dicti sunt, etiamsi numerus cætenarium excedat, sed appellatio sic seruata est, quoniam faciliior.

Quidam. Scilicet ex delatoribus.

Sicut diuinationes. Cum de constituendo accusatore queritur, iudiciumq; super ea re redditur, cui nam potissimum ex duobus pluribusue accusatio subscriptione in reum permittatur, ea res atq; iudicium, Diuinatio appellatur, quoniam iudicium iudicem diuinare quodammodo oportebat, quam sententiam sese ferre par sit: Aulus Gellius libro II. capite XIII.

## CAPVT XIII.

**V** Si ferè omnes exemplo. Intentio omnis: Orestem Clytemnestram matrem occidisse. Depulsio, occidi, sed iure: Ratio, quia patrem Agamemnonem interfecit: Firmamentum, sed non oportuit matrem indemnata occidere filium. Nascitur iudicatio ex firmamenti & rationis controuersia, an Orestis interfuerit patrem ulcisci, et matrem nullo iudicio damnatam occidere? Est autem firmamentum, quod ad deiciendam rei rationem ab accusatore refertur, sine quo accusatio non consistit: Inde ex firmamenti & rationis conflictu nascitur questio, quæ & iudicatio dicitur, et hoc in statu coniecturali non inuenitur, quoniam in ea non est ratio: Præiudicium dicitur res, quæ cum statuta fuerit, exemplum offert iudicaturis quod sequatur: Porro iudicium est res, quæ causam licemq; determinat, sic Asconius.

Conuicium. Obiurgatio est, qua audientes uelut ad uicium uocamus, unde iurisconsultus quispiam in Pandectis, nisi  
l me sal-

me fallit memoria, quasi conuocium dictum putat, ut sit ex-  
probratio quædam multis audientibus.

Amplificatio. Ea est, cū uerbis aut sententijs plus quæ res  
poscere uidetur, dicimus.

PETRI MOSELLANI PROTEG.

IN QUARTVM LIBRVM MAR-

ci Fabij Quintiliani, annot.

**S**anctissimus cēsor. Grauissimus estimator mo-  
rum, Augustus uidelicet Domitianus.  
Eloquētia quoque eminentissimū. Opinor  
hanc laudē maxime pertinere ad prima tēpora susce-  
pti imperij à Domitiano: Quandoquidem, Suetonio  
Tranquillo autore, in ijs modestissimū gessit imperiū adeo ut  
se perseuerasset in instiuto, inter laudatissimos refervi potuis-  
set: Porro ut in cæteris, ita & in eloquentia utriusq; lingua in-  
signis describitur à Suetonio, ut qui etiam commentaria histo-  
riarum reliquerit.

Musas inuocarent. Ut Homerus in Iliade sua ingressu-  
rus descriptionē principū, qui ad Troiā expugnandā uenerāt:  
Et Vergilius ad exemplū Homeri idē hoc in ducibus obseruat.

C A P V T I.

**Q**uid principium. Etymologia uidelicet.  
Id fieri. Ut scilicet præparemus auditorem, ut sit  
nobis accommodatior.

A personis. Iudicis, actoris, rei.

Suspicio. Immodica.

Sordium. Auaritiæ.

Videamur. Exordiando.

Patronus dabit. Ut beneuolentiam capret ab eorū per-  
sonis, quod tamen per raro fieri debet.

Negat esse proœmia. In quibus scilicet beneuolentiam  
captemus ab aduersæ partis patrono, siue etiam à iudice.

Rectum

**Rectum.** Seuerum.

**Illud.** Inuidiam, odium, contemptum inducere.

**Fecisse aliquid.** Contra inimicos iniusti.

**Tali causæ.** Vbi scilicet iudex erat suarum rerum.

**Pro regina Berenice.** Regis Ptolemæi uxore: Vnde apud Stephanum, ciuitatis nomē in Sicilia Beronice est factū, cum ante Hesperis diceretur.

**Consilio.** Dum multi iudices præ sunt.

**Nūq̄ suaserim.** Adhiberi meū corrupti iudicij p̄ minas.

**Quid uero.** Scilicet dicemus.

**Ex partibus.** Quibus constat.

**Pro Calio.** Nam miratur Cicero, quod præter consuetudinem festo die ad causam cognoscendam sederunt iudices.

**Pro Deiotaro.** Nam in oratione eius principio queritur Cicero, sibi intra angustiam priuatorum parietum dicendum pro rege, ubi eloquentiæ lucem explicare non queat: Dixit enim apud Iulium Cæsarem, & cætra.

**Habitus.** Hoc est, noui iudicij, noua forma: erat enim confessus iudicum septus magna armatorum manu, ex factione Clodiana, quare timerem sibi dicturo incuti fingit Cicero.

**Opinio.** Ne mali aliquid suspicetur iudices de Cicerone, quod cum ante semper defenderit, nunc primū accusare Verrem incipiat, multis modis hanc hominum opinionem à se reijcit, indicans urgentissimis causis ad hoc se instanti perditum.

**Rogantis.** Demosthenis.

**Accusator.** Aeschines.

**Fidutia.** Oratoris.

**Pene omnia.** Omnibus exordijs.

**Abominari.** Specie aduersariorum.

**Vanitate.** Leui mendacio.

**Pro Cloentio.** Qui reus agebatur corūpti iudicij per perniciam, ut hac ratione Albutim aduersarium damnaretur.

Niti. Firmari.

Iudicij Iuniani. Habui à Iunio, quo iam damnatus erat  
A. Cluentius: uerum res postea prouocationibus extrahatur.

Rationem ueneficij. Nam præterquam quod existima-  
batur iudicem pecunia corrupisse, et ueneficia parasse, rumor  
erat uenenum ab A. Cluentio paratū aduersantibus inimicis.

Quædam. Crimina.

Eleuanda. Leuiora facienda.

Remittendam. Diminuendam.

Pro Ligario. Quo Cicero obiecta crimina cõfitetur Cæ-  
sari, apud quem dicebat,

Expectatione. Iudicij suscepti etiam festo die.

Genera causarum. Quæ genera recipiãtur in tribus pri-  
mis generibus causarum: Nam ut in iudiciali, sic & in delibe-  
ratiuo materia occurret honesti, humilis, dubij, admirabilis, at-  
que obscuri.

Plurimi fecerunt. In quorum numero & Cicero est li-  
bro de Inuentione 1.

Evlofor, & cætera. Probatum, improbatum, in utranq; par-  
tem æstimatum, præter opinionem, minime uerisimile.

Remedijs. Arte quadam, qua iudicem conciliamus.

Et eò quidam. Ut Cicero libro 1. Rhetoricorum.

Insinuationem. Ut sit insinuatio oratio, quadam dissi-  
mulatione & circuitione obscure subiens animum auditoris,  
sic in Rhetoricis.

Surrepat animis. Iudicium.

Res sit improba. Quam petamus.

Probetur. Commendetur causa.

Et quidam. In quorum numero est Hermogenes Græcus.

Tomo II.

Causa laboramus. Parum honesta.

Propria ratione. Ex cause habitu.

Se quoque moueri dicit. Nam facilitatem & impru-  
dentiam

dentiam Rabirij litigatoris damnat & ipse, qua opes suas regi Alexandrino Ptolemæo profugo crediderat, unde de pecunijs repetundis reus factus sit Posthumus.

Apud fatigatos. Detrimentum quod possit inde euenire est, quod animi iudicium actione aduersarij sint occupati.

Alterum. Fatigationem.

Sociorum. Sicularum.

Schema. Figura sententiæ, dicitur occupatio & presumptio.

Quæ sunt. Scilicet species.

Veras. Rectas.

Facillime possunt. Rationes proœmiorum.

Ibi. Iudicio.

E re. Causa.

Fidem. Autoritatem.

Decebit. Decorabit.

Compositionis. Breuioris.

Vocis. Leuioris.

Vultus. Honestioris.

Indubitabili. Certissimo.

Accuratos. Omnino plenos.

Recepti. A iudicibus.

Conciliatis animis. Iudicum.

Feretur. Tolerabitur.

Locos communes. Contra uicia, & pro uirtutibus.

Notari. Damnari.

Nitore. Eleganti.

Diducta. Distincta uarijs membris.

Inelaboratæ. Extemporali.

Sed hæc. Sunt tractanda.

Turbati. Labi.

Destitui. Turpiter se dare.

Nusquam turpius. Esse potest quam in proœmio.

Cicatricosa. Cicatricibus affecta.

Sensus. Sententias.

Ne in caput. In iustam orationis summam.

Vtilitas. Auerſi sermonis.

Demosthenes. Vnica forma dicēdi, in oratione pro Cte  
siphonte.

Institit. Fortius mouit.

Hoc tantum indicasset. Smplici modo.

Quod idem. Langueſcere orationem.

Vt modo. In eodem capite.

Præterea. Vitiosum est proœmium.

Hæc. Scilicet de proœmio seruabuntur.

Aristoreles. Libro III. Rhetoricorum.

Apud bonos iudices. Quod uidelicet ij non affectibus,  
sed qualitate causæ ad pronuntiandum impellantur: tam hoc  
præcipue molimur proœmio, ut iudices, quisque in sua causæ  
utilitatem cõciliet. Verum apud Lacedæmonios cautum erat,  
ne quis proœmijs uteretur.

Prodicus. Rhetor Græcus.

Frigida est affectatio. Vt progressio efficiat aliquam  
sententiam.

## C A P V T II.

**P**icēs. Ager is est in Italia, sic appellatus, quasi minus ce  
lebratus & inglorius, ut est apud Ciceronem de Ami  
cilia.

Locī. Quam scriptores Ἐπιγραφῶν, loci descriptionem uo  
cant, quemadmodum personæ narrationem προσωπογραφῶν,  
& temporis χρονολογῶν, causarum αἰτιολογῶν, aut etiam  
μυθολογῶν.

Vt idem. Cicero in Verrem.

Ciceronis de discursu. In oratione pro Roscio.

Chryſogonus. Inimicus Roscij.

Ἐπιφύλαξις. Subformatio.

vcl

Vel de re constat. Cum narrationis uirtute res ita de-  
pingit oculis, ut non tam audiri, quàm spectari putetur, quod  
maxime fit proprijs uerbis, et naturali rerum seruato ordine:  
Porro τὸν Ἰταλῶν Græcis imaginem sonat, ἕρπῃ sub, quod sit uelut  
subiectæ rei imago.

Pubertas. Quando corpus pilis uestitur, tunc pubertas  
incipit.

Diuersæ partis expositio. Aduersarij pars tenetur ex-  
plicare fufius, quàm actor proposuit sub cōpendio, si cōmodum  
Rabirio Posthumio. Reo repetundarum. (fuerit.)

Conuenit. Inter autores.

Ante acta uita. Modeste & pacifice.

Alijsq;. De causis.

Tragœdij. Euripidis in Aiace.

De laude. Gloria bellica propter arma ipsius Patrocli, quo  
certamine actus Ajax per mœrorē in insaniam reductus est,  
unde postea sibi ipsi mortem conscisse narratur.

Eiusmodi narrationes. Parum plenas.

Petitionem. Magistratus.

Hic. In ea narratione.

Veneficio. Cuius reus agebatur.

Illæ duæ. Narrationes.

Excutiendi. Repellendi.

Ventum. A rege Ptolemæo.

Curationem. Administrationem pecuniæ.

Suscipisset. Posthumius.

Vel augendi. Gratia.

Iter. Per Siciliam.

Cuius. Narrationis.

Paulo antè. In principio huius capitis.

Soluendos. Recreandos.

Proserpina. Quæ sita à matre Cybeles.

Comparatum. Inuentum.

Conciliator. Magis fauens.

Sed hoc. Hunc ordinem.

Nisi forte. Quod absurdum est dicere.

Pro Milone scriptam. Nam non pauit eam causam, sed armatorum, qui iudicium seesperant strepitu deterritus, in media causa obmutuit, & quod uoce non poterat, domum regressus calamo Miloni præstitit.

Præpositis. Disputatis.

Distulisse. Protulisse.

Præiudicatione. Quæ prima est quæstio post proœmiū.

Quæ est secunda. Quæstio.

Gratiam. Clodij.

Quod fiet. Qui ordo orationis.

Cauendi. Excipiendi.

Flagitijs. Grauibus sceleribus.

Criminibus. Accusationibus.

M. Cælius. Adolescens perditus.

Petulantia. Procacitatis.

Deinde. Nonne?

Ipsius. Sceleris.

Actione. Oratione, accusabatur enim ab amicis Clodie nobilis matrone, tanquam pro ære quod debebat ipsi mulieri uenenum parasset.

In quibus. Ludis.

Certa quædam. Argumenta.

Ideoq;. In scholis suo loco, contra suam partem.

Meditatio. Præexercitatio.

Vtrunq;. Seorsim.

Scholasticis. Declamationibus.

Zelotypum. Maritū: Zelotypus maritus dicitur, qui cū uxoris pudicitie non credat, eam quibus potest rationibus in a deformat, ne corporis elegātia alios in sui amorem alliciat pelliciatq;, nomē sumptum est ab emulatione formæ, *ἐμύλησις* & emulatio

latio dicitur, & τὴν & forma.

Malæ tractationis. Quod se male tractet, uel enormis  
lesionis.

Aristoteles. Libro III. Rhetoricorum.

Per medium. Mediocrem modum narrandi imitari.

Quo. Id est, quare.

Esse uerisimilem. Nam nisi uera esset ista narratio, haud  
quaquam posset tota pro nobis esse.

Non tamen exquisitis. Parum obuijs autoribus.

Quæquidem uirtus. Perspicuitatis.

Nescias præstare, & cætera. Dubitare quis poterat,  
utrum minus uelint proprie loqui, an minus possint, ad imitandum  
Fabii hoc sermone istis nouatoribus & facultatem & uo-  
luntatē puræ orationis, & ad hunc modum exponit Fabij uerba  
Erasmus in commentarijs de Verborum & Rerum Copia.

Rerum. Dicendarum.

Funis. Quo nauis è puppi alligat reticulo alicui ipsius por-  
tus, sic enim exponit hunc locum Syontinus Pontifex, quem  
admodum uides epistola I. libro I. quo legere mauult auram, ne  
que desunt, qui diuersam lectionem secuti, oram legunt, ut sit  
sensus, soluere oram, a litore discedere: Ego tanto codicum co-  
sensui, qui oram habent, non repugnare audeo.

Σύντομον. Concisam, à σύντων sciendo & σύν, id est, con.

Ταυτολογίας. Id est, superfluas locutiōes, per iterationes in-  
telligo quas Grammatici uocant ἐπανόληψις et ἐπαναλογία,  
id est, reparationes & iterationes eiusdem sententiæ, id quod per  
eadem uerba.

Apud Ciceronem. In oratione pro Aulo Cecinna.

At partitio. Quod secundo loco criminandum.

Quod Cicero. Pro Quinto Ligario, reo læsæ maiestatis  
apud imperatorem Iulium Cæsarem.

Mimis. Fabulis.

Præparationes. Faciendæ,

Latuerint. Irrescript in animos iudicum.

**Simplicitatis imitatio.** Ut enim homines simplices in mendacj suspicionem haud temere ueniunt, ita quoque hæc morum simplicitatem imitata aliquoties plus fidei meretur q̄ arte contorta, unde etiam prouerbio dicitur: Veritatis esse simplicem orationem, et pueri ætate simplicissima in prouerbio at tribuntur ueritas.

**Festinatō.** Festinanter.

**Hæ sunt.** Videlicet rationes.

**Magnificentiam.** Rerum & uerborum.

**Μεγαλοπρίπρον.** Magnificentiam, per Aristotelem in Moralibus, μεγαλοπρίπρον uirtus est eorum, quos magna decet, ut illustrium uirorum et principum, id quod uocabulum indicat, quandoquidem & Græci μέγας μέγαν, magnus dicitur, & πρίπρον decorum. Constat autem magnis sumptibus faciendis in utilitatem publicam, hinc transfertur ad orationem, quæ nihil habeat humile, nihil uulgare, siue res, siue uerba spectes.

**Submittendum.** Diminuendum.

**Ενώρυρον.** Velut lucem quandã orationis, partim in Partitiōibus, partim in de Oratore, partim in Topicis, qui hanc uirtutem ea parte considerant, qua reddũ sermonem efficacem, & uelut plus operantem, ab opere ενώρυρον uocant, ενώρον enim Græcis opus significat, & sic utitur uocabulo hoc diuus Hieronymus in epistola quadã ad Paulinam sic inuens: Habet ne scio quid latentis energie uiua uox, & in aurem ab ore præceptoris diffusa fortius sonat, tametsi uulgares codices fere omnes ενώρυρον habent: Porro qui lucem quam rebus adfert spectant, ενώρυρον uocant, quod ὀξύς lucidum & clarum Græcis significet: Et secundum hunc modum accipienda est hoc loco apud Fabium, quando ipse uelut speciem subiicit, quam ipse euidentiam ueritatis, & perspicuitati uelut speciem subi-

Moratam cum dignitate. Mores & sensum hominum communem præ se ferentem, & experimentem.

Prætereundā narrationem. Ut Cicero in II. de Oratore inclinat in hanc partem.

Actione. Ratione, genere, natura, penè quando aduersarij actio non id intendit, quod commissimus, aut plus intendit quàm sit amissum, aut leuius commissum grauioris nomine accusat, ut si quis furem sacrilegij accuset.

Ingenuum stuprauit. Ad legem Iuliam de stupris & adulterijs, statuitur stuprum cõmitti in muliere ingenua, uel libera, uel uidua, etiam in uirgine & puero.

PETRI MOSELLANI PROTEG.

IN QVINTVM LIBRVM MAR-

ci Fabij Quintiliani, annot.

CAPVT II.

De præiudicijs. Præiudicium, inquit Afernius Pædianus, dicitur res quæ cū statuta fuerint, affert iudicaturis exemplū quod sequant.

De rescissis. Annihilatis uidelicet per cognitionem iudicum, cuiusmodi iurisperiti in officio sum uocant, de quibus rebus est apud Valerium Maximum libro VII. capite VII. & VIII. Tum & in Pandectis.

Qualia in Oppianicum. Hic enim Oppianicus de ueneficio Aulo Cluentio parato accusatur, ad quod conuincendum adhibet Cicero iudicium, quo libertus Fabritij damnatur, quæ si uenenum is exhibiturus fuisset.

In reis deportatis. Relegatis, quemadmodum fieri solebat in quadam capitis diminutione, cum ciuitas quidem amittitur, sed libertas retinetur, quod accidit ei, cui aqua & ignis interdictum fuerit, qui uel in insulam deportatus est, sic Iulianus libro I. Institutionum de capitis diminutione.

In duas hastas. Hinc est quod Valerius Maximus iudicium centum-

centumuiralium sæpe iudicium hastæ uocat: ipse certe quamquam apud idoneos scriptores de hac antiquitate nihil comperit deprehendi, coniecturis tamen aliquot adducor, Centum uiros iudices in duas partes distributos, ut causas à priore parte iudicatas, posterior denuo accuratius recognosceret discutere: itaq; si in causa aliqua altera pars pronuntiavit, potuit ex sententia hoc firmamentum adferri, quo minus recognitio posterioris partis iam facile in aduersum pronuntiare ausa fuerit.

**Aduersus consulta.** Decretum enim senatus conscriptum erat, eadem Clodij contra rem publicam esse, quod iudicium ad causam Milonis pertinet.

**Signatum.** Nam si argentum omne legatum est, & signatum argentum est quoq; argentum, sequitur & hoc legatum, siquidem signatum argentum species est argenti.

**Quæ mater familiâs.** Huiusmodi enim uxor apud iuris consultos tantum dicitur mater familiâs

**Alterâ.** Scilicet quæ tantum uxor erat.

**Probatis.** Scilicet moribus in manum & potestatem cum uniuersa dote uenit.

**Alterâ.** Quæ simpliciter uxor est, et suum habet peculium, sibiq; non marito lucratur.

**Absolutum Catilinam.** Hic enim cum minorem Africam Prætor expilasset, à provincialibus reus repetundarum factioe optimatum absolutus est, nisi quis malit referre ad mitem plane sententiam, quam de huius coniuratione dicit Cæsar apud Sallustium in Catilina.

### CAPVT III. ET IIII.

**P**ars. Actionis.

Alijs. Stupidis.

**Publicum testimonium.** Ut adulterio polluisse sacra, quæ matronis adire tantum concessum erat, uiris autem capitale, atq; Clodius ut indicat Cicero, muliebri habitu indutus, nocte ingressus, et ab aliquibus matronis agnatus, sacra omne

omne perturbavit.

Quem. Liberum aut seruum.

Causa. Præsumptione.

Quis. Torfit.

Iniquam. Duram.

Metum. Religionem.

## CAPVT VI.

**Q**ui deos. Vt Epicurei, Diagoras, Lucianus, Plinius.  
Nullo offerente. Iurandi conditionem.

Id. Iurandum.

Cognitio. Qui cognoscit causam.

Qui. Iudex.

Atque id agi. Moliri, spectari.

Occupaturum. Ante capturum.

## CAPVT VII.

**C**irca testimonia. Circa ea quæ per tabulas aut per  
testes formantur.

Significatio. Emphasis.

Voluntate. Coactus.

quo ipso. Facto.

Contra quem. Et per hoc suspectum se reddit, quasi ex  
odio det testimonium magis quam ueritate.

Præsentibus. Testibus.

Actionum. Accusationum.

Nixa. Firmata.

Inuadere. Accusare.

Eleuata. Infirmata, quemadmodum in oratione pro Lucio

Flacco eleuatur testimonium Græcæ nationis, sic enim Cice-  
ro ait: Veruntamen hoc dico de toto genere Græcorum: Tri-  
buo illis literas, do multarum artium disciplinas, non adimo  
sermonis leporem, ingeniorum acumen, dicendi copiam: de in-  
de si qua sibi alia assumunt, non repugno, testimoniorum reli-  
gionem & fidem nunquam ista natio coluit, totiusq; huiusce  
re

rei quæ sit uis, quæ autoritas, quod pondus, ignorât. Vnde est illud: Da mihi mutuum testimonium. Non Gallorum, non Hispanorum putatur, totum istud Græcorum est, ut etiam qui Græcæ nesciunt, hoc quibus uerbis à Græcis soleat dici, sciant. Porro hæc ipsa oratio, indicat omnes homines hic à Fabio notatos, quibus refelli possunt testes.

De auditionibus. Qui audina testantur.

Diuersa. In foro.

Argentium. Ostendentium.

Illa. Scilicet diuersa.

Confitentium. Quasi inuini.

Satis est. Scilicet eis contra quos dicturi sunt.

Per hoc ipsum. Testimonium.

Euocare. Expiscari.

Propositi. Animi.

Pederentim. Prouerbiū à tentanda glacie tractum con-  
creti primum fluuij.

Interrogando. In iudicio.

Incessere. Inuadere reprehensione.

His temporibus. Vtpote Demosthenis.

Post finitas. Scilicet in medijs actionibus.

Peruicax. Malignus.

Prudens. Qui usu rerum est edoctus.

Efficere. Comprobare.

Ex medio. Sumptis è uulgari consuetudine.

Frigus. Ineptitudo.

Artes. Fraudes.

Subsellia. In eo loco, ubi aduersa pars est.

Noceat. Aduersetur parti.

Quorum mentionem. Quarum artium.

Testatio. Literarum.

Testes. Præsentes.

Illa. Testationis.

Quæsitum. Dubitatum, pugnatum est.

Religionem. Iurisiurandi.

Ingenia. Quibus argumenta inueniantur.

Hinc. Dicitur.

In his. Argumentis.

In illis. Testibus.

Vtrinq; Ab utraq; parte litigantium.

Quæstio. Controversia.

Ipsis. Testibus.

Omnibus. Præfagijs.

Duplicem. Verborum.

Stoicos. Qui deum omnia providere putant.

Coniectorum. Interpretum somniorum.

Mathematicorum. Astrologorum.

Amœnioribus. In affectibus tractandis.

Traduntur. Videlicet ab Homero libro IX. *Odyssæe*.

## CAPVT VIII.

**G**Raminis. Herbae Plinius libro XIII. capite XVI. Icton arborem facit, quæ Celte alio nomine dicatur, cuius baccæ fabarū magnitudine tam sunt dulces, ut gēti etiam ab earum usu nomen sit inditum, siquidem Lotophagi dicant, et hoc certe ab arbore Homerum intellexisse apparet, alioqui & genus herbae est, de quo forsā memoria lapsus Fabius hic sentit, nisi quod quibusdam placere uideo, ut germinē legat. Mihi si detur libera suspicandi facultas, à semidocto aliquo & temerario castigatore putauerim arborem in germē cōmutatam, nimirum qui de herba Loto aliqua legerit, de arbore autem nihil.

Nec ulla res probari. Vnde cum alij loci emergunt à genere ad speciem, à maiore ad minus, ex pari uero fingunt locos à similibus, à definitione, ab interpretatione, à specie ad genus, ac à minore ad maius.

Quadruplex ratio. Quæ scilicet argumentando apparet;

ret: Fiunt autem argumentationes rhetoricæ, ut plurimū condicionalibus, quorū formæ quatuor sunt usitatissimæ: De quibus hic Fabius, & copiosius M. Cicero in Topicis, & Boëthius ex Theophrasto in libro de hypotheticis syllogismis, tū Georgius Trapezuntius, et Martianus Capella uterque in sua Dialectica.

## CAPVT IX.

**T**ΕΥΧΡΙΣΤΑ. Aristoteles Rhetoricorum primo, capite 3. & Hermagoras. c. iiii. Verisimilia.

Idcirco ingreditur qui mouetur. Quia locus arguendi affirmatiue à specie quidem ad genus ualet, à genere uero ad speciem non est nisi negatiua consequens: recte enim sequitur, qui non moueatur eum nec ingredi.

Virginem Athlantam. Filiam regis Colchorum, uenâ di studiosam, à Meleagro amatore in hoc apri capite donatâ, etsi Suidas Acasti cuiusdam filiâ facit, quam Peleus adamauerit: sed de alia sentit opinor, prioris mentionem facit uetustissimus poeta Græcus Musæus.

Deferuntur. Litigatoribus.

Areopagitæ. Iudices Athenienses, qui in Ariopago loco Marti sacro, hunde & nomen habet, cognoscebant causas tantum capitæ. Autor Iulius Pollux.

Spurtij Melij. Spurius Melius, ut narrat Liuius libro quarto, populum Romanum annonæ penuria laborantem, frumento distributo ita sibi conciliauit, ut spem regni conciperet. Verum cum innotuisset, gladios ac tela in eius domum cõportata, cum iudicium huic indictum re fugeret, à Seruilio Hala magistro equitum cæsus est.

Marcij Manlij. Manlius cum æs alienum, quo populus demersus erat, sua largitione dissoluisset, in suspicionem regni affectati uenit, ex Capitolij arce præcipitatus supplicium deus. Liuius in quinto.

## CAPVT X.

**E**Nthymemata. Conceptus animi.

Epichere mata. Inchoata argumenta.

Apodixes. Demonstrationes.

Interpretamur. Ex ratione Græcæ uocis, quæ deriuatur à uerbo ἐνθυμῶμαι, quod cogito & in animo cōminiscor significat.

Sententiam. Vt: credo hūc autorem huius cædis, quia heri cum occisoribatur.

Tertium. Scilicet intellectum.

Contrarium. Quia ex contrarijs rationem trahat.

Imperfectum. Qui tantum duabus propositionibus exponatur.

Quod sanè. Totidem partibus concludere syllogismum.

Vulgus aggressionem. Quia ἐπιχρησῶ aggredior significat, & ueluti operi manus ad moueo, ab ἐπι, quod ad significat, & χερῶ manus, ut intelligas hoc uocabulo quandam argumenti quasi præparationem & destinationem, etiamdū suis partibus non explicatam.

Γραμμῶσι. Lineares demonstrationes.

Quæque earum. Vt quid sequatur ad quaque rem, uerbi gratia, sequitur ad inuidiam nocendi cupiditas, unde argumentum trahitur pro reo contra actorem inuidum, sic in iuvene luxurioso facile hæret crimen adulterij uel stupri, amicitia in senibus, ueneficium in nouerca.

An credibile sit. Et Horatium in Arte Poëtica quid cuique ætati hominum uel gratum uel aduersum sit, uerbis aliquot præscribit: Porro, meo iudicio, non est compendiosus, nec ad hanc doctrinam, ut felicissime discere liceat, quàm ex Comædijs & Tragædijs.

Alioqui indubitata. Si semper usuuenirent.

Aut scarum ducas. Quoniam, autore Plinio, libro IX. cap. LIII. & Opiano de natura pisciū, in Rhodio mari agn-

EA porro sunt genus. Triplicē intellectum apud Porphyrium philosophum habet uocabulum Genus, primus est, quod niam omnes eiusdem familiæ collectos uniuersim generis appellatione cōprehendimus: alter non admodum à priori discrepat, siquidem familiæ originem, ac uelut caput hoc modo genus d. cimus: hæ duæ acceptiones hoc loco à Fabio designantur. Porro tertius, dialecticorum est, apud quos est genus, quod de pluribus speciebus subiectis dicitur, ut animal de homine & e quo.

Similes maioribus. Hinc est quod Euripides dicit, nisi generis fundamentum recte iactum fuerit, necesse est infelicem esse, qui inde nascuntur. & profecto Plutarchus in commentario de liberis educandis plurimum interesse censet, quibus quisque parentibus nascatur, etiam quod ad ingenium & mores attinet: Quare Diogenes cum petulantem adolescentem conspiceret: Vere, inquit, pater ebrius te profeminauit.

Petulantia. Audacia.

Contraria. Deformitas & imbecillitas.

Studia. Professiones.

Forensis. Rabula.

Commotionem. Affectionem.

Consilia autem. Cōsilia hic accipe, quasdam animi introductiones, & quasi uoluntates, ut cum dicimus, nescio quo cōsilio hoc factum sit, & Græci significantius hoc ostēdunt, apud quos consilium à uoluntate nomen habet, siquidem ββλοματi uo lo, & ββλi, ūs, consilium.

#### C A P V T XI.

**C**VIUS manu Pyrrhus. Nam cum uictor Argos ingressus esset Pyrrhus, & pauperculum quendam obuium equo prosternere pararet, anicula quædam, periclitantis filij casu mota, rupta è tecto tegula, eaq; in Pyrrhi ca put deiecta hostem occidit: Plutarchus in uita Pyrrhi.

Scipio.

Scipio. Malo tamen hoc loco eum intelligere, qui primus omnium suorum alijs detrectantibus, contempto mortis periculo, hostilem murum transcendit, cuius meminisse Lucius Florus libro quinquagesimo octavo.

Illæ quoque fabulæ. Gellius certe libro II. capite circiter penultimo, magna cum laude fabulas illas, quibus inter se muta animatæ confabulatur, Aesopo tribuit: At quia Quintilianus noster hoc loco tractationem quidē earum in soluto & simplicis orationis uel sermonis genere Aesopo permittit, sed originem planè refert ad Hesiodum, hac nimirum usus coniectura, quod in Hesiodi Georgicis subinde eadem fabulæ narrantur, atque etiam ad allegoriam trahuntur: iam constat multis seculis Hesiodum Aesopo antiquiorē, adeo ut apud Plutarchū historie scriptor Ephorus uel Homero uetustiorē faciat, nec admodum à Fabij iudicio dissentiri Calistratus Græcus scriptor, in imaginum descriptionibus.

Αἰώωνος. Suspicio plane librariorum incuria uerbum omissum, neque enim Græci hoc fabularum genus simpliciter αἰώωνος nominant, sed ab autore sic cognominant, ut testatur idem Calistratus in descriptione imaginum. Atque haud scio an non ex eadem scripturæ consideratione coniectura sumi possit, hic legendum αἰώωνος nomine possessiuo, porro αἰώωνος sonat ab Aesopo factum uel scriptum.

παροπίος. Hinc enim Græcis prouerbiū habet nomen, quod cuius iuxta uiam, uel obuium sit, à παρὰ quod iuxta, et οπίος uia.

Non nostrum. Ad hunc modum & legi & exponit Erasmus in tertia Adagiorum editione, indicans ex epistola Ciceronis ad Atticum hunc usum esse prouerbij, si quis prouinciam ad se non pertinentem, aut parum uiribus aptam recuset, neque enim munus huius est gestare cliellas, sed asinorum, & mulorum.

Vt aquam frigidam. Haud scio an non rectius legatur

frigidam, ut simpliciter intelligas hoc morbi genus, quod frigore concuitt uniuersa membra, genus plane appositū febris: nam ut à feruendo febris dicitur, quam immodice calor uehat, ita contrarius morbus à frigore immodico, à Fabio frigida dici potest uideri: Græci certe utrunque genus suo uocabulo efferunt: etenim febrem calidam ab igne πυρεθν uocant, frigidam uero à mari & aquæ rigore ὑπιολλον dicunt, et ad hunc modum his uocabulis usus est Lucianus. Porro ueteres Latini frigidas febres ex legibus XII. tabularum querqueras nuncuparunt. Nihil autem uetat quo minus ad maiorem curiositatem eorū, quos hic damnat Fabius, frigidam aquam legamus, ut quæ noxia uideatur pota febrientibus.

Homeri uersu. Homerus hac de re II. Iliados scribit, & certe Aristoteles Rhetoricorū I. hos Homeri uersus agnoscit.

## CAPVT XII.

**B**agoam. Celebrat præter alios Bagoam Lucianus locis aliquot, ut qui Alexandro Magno fuerit in delicijs. Megabysum. Et hic inter effeminatos Darij regis concubitores refertur, certe Plinius recenset quendam sacerdotem hoc nomine, libro XXXV. caput x.

Doryphoron. Celebratum puerū, cuius uiriluatem etiā pictura et statuus honoratā tradit Plinius XXXIII. cap. VIII.

## CAPVT XIII.

**N**ihil autem aliud melius est mundo. Apparet plane, hoc quod Rodolphus Agricola, homo ut doctissimus, sic & diligentissimus libro Dialecticorum I. affirmat, Fabium ipsum tametsi artificem differendū summū, quod ad tractanda argumenta pertineat, paululum negligentem, obire magis aliorum quàm suam referre sententiam, id quod uel hic locus indicare poterit, nam cum in proposita ratione prædicari faciat, id quod ut assumptio sit negatiua, iuxta Aristotelis sententiā in Analyticis, nihil inferri poterat aliud quàm

quam negatiuum, hic autem affirmatiue cōcluditur, mundum animale esse, & per hoc haud dubium quin improba sit ratiocinatio. Huc pertinet quod hodie Dialecticorum uulgu tradit, conclusionem semper deteriori præmissorum inherere: nam si altera horum fuerit negatiua, & conclusio negabit: & si particulariter proponatur in altera, conclusio quoque eandem rationem imitabitur, quamobrem tametsi inuitus sic mutandã esse sentio lectionem, ut aut sine uel præter rem legatur, id quod ratio subiuncta satis aperte demonstrare uidetur. Cæterũ hæc propositio aut confessã est, ut: qui beatam uitam uiuere uolet, philosophetur oportet, hoc enim conceditur, aut proxima probanda, ut mors nihil ad nos.

Cætera sequi. Nisi confirmata prima parte non possunt.

Est & assumptio. Aristoteles priorum resolutoriorũ capitũ uigesimotertio & quarto probat manifestissime, recte argumentandi forma seruata in omni figura ex falsis quidem datis colligi posse uerum, at ex ueris non nisi uerum, quare subolet mihi certe mōdum esse in uerbis Fabij et in priore parte legendum, falsa intentio, & postea uera cōenxiõ in hunc modũ, sed ut ipsa esse falsa si illa uera sunt nunq̃ est falsa connexio.

ΤΕΤΙΜΟΝ. Sic maxime diuidunt Dialecticam Stoici, quemadmodum in sua Dialectica indicat Martianus Capella, uide licet ut ratio inueniendi & eliciendi argumenta ex locis quos uocant appelletur ΤΕΤΙΜΟΝ, uerum ea scientia, quã iam inuenta argumenta & è sedibus suis educta in modum ac figuram recte ordinantur, nuncupatur Græce κΡΙΤΙΜΟΝ, hoc est, iudicatoria, ἀ κρινω quod iudico est, unde κριτής.

## PETRI MOSELLANI PROTEG.

IN SEXTVM LIBRVM MAR-  
ci Fabij Quintilianii, annot.

**V**lnere orbitatis. Alludū Fabius ad etymo-  
logiam orbitatis, si quidem oculi ob rotundita-  
tem orbis dicuntur, unde quia liberos nostros  
non minus q̄ oculos ipsos amamus, qui liberis  
spoliantur per ἀντίφρασην orbi dicuntur, quæse  
oculis capti: Porro Fabius noster hic per lumē oculū intelligit.

**Q**uod nefas erat. Subindicat Fabius per hoc quod dicit  
nefas erat, didicit enim homo cordatissimus Platone præcepto-  
re, non fas esse ex hoc corporis carcere emigrare, antequam is  
qui ante animam indidit, hoc est, deus ipse iubeat, quæ diuina  
planè sententia tractatur copiose apud Platone in de Repu-  
blica, & Ciceronem in somnio Scipionis, quod ex dicto Plato-  
nis libro tractatum est.

**I**gniculos ingenij. Hic uocat quasdam futuræ erudi-  
tionis uelut scintillas, unde maxima eruditiois flamma postea  
sit profectura, breuiter uocat sic Cicero animi nostri propen-  
sionem, uel ad uirtutes, uel scientias, idq; Platonicorum mor-  
re, qui animis nostris scientiarum omnium atque uirtutum se-  
minaria innata statuunt, quam quæstionem tractat Plato in  
Memnone.

**I**llius. Matris scilicet noīe, quæ ante filium erepta doloris  
sensu caret, ut uel hinc appareat supra felix legendum esse.

**F**losculos. Indicia & spem futuræ eruditionis.

**I**nfelicē conscientia. Quæ ea nouit, quæ nihil profunt.

**M**anes. Per umbram & animam filij mei, & uxoris.

**F**ulminis. Quo postea prostratus proiectusq; est.

**F**estinatam maturitatem. Sic in primo libro præcox  
illud ingeniorum genus, idem Fabius non temere unquam ad  
frugem peruenire asserit, & Accius tragœdiarum scriptor a-  
pud Gellium sic ait: Quod in pomis est, itidem esse aiunt in in-  
genijs.

genijs, quæ dura & acerba nascuntur, post sunt mûia, atq; iucunda: Sed quæ gignuntur uicta, & mollia, atq; in principio sunt uiuida, non matura mox fiunt, sed putrida, relinquendû ignitur ingenijs, quod dies atq; ætas mûificet: tum Cato apud Plinium libro septimo hoc idem testatur: Senilem iuuentã præ maturæ mortis signum, ad Helium scribit, & Plinius ipse magna hominum admonitione scribit, qui spectatissime florent celerrime marcescere, libro XXI. capite 1.

**Inuidiam.** Fatorum & prouidentie.

**Spes.** Præmaturæ iuuentæ.

**Errorem.** Id est, moribundam & euanidam opinionem, agere enim animam, est luctari animam cum corpusculo.

**Tuos ne ego o spes inanes.** Imitatio est Ciceronis in oratione pro Milone in eplogo.

**Fugientem spiritum.** Alludit hic Fabius ad Hippocratis, & quorundam aliorum ueterum sententiam, qui animam aliud nihil esse putarunt, quam spiritum & flatum per omnes corporis partes diffusum.

**Adoptione.** Id est, per hoc quod consul adoptauit nuper in filium.

**Atticæ eloquentiæ.** Inter omnia eloquentiæ genera, nullum magis celebrat scriptores q̄ Atticum, propterea quod inter Asianû, quod nimia copia reducat, & Laconicû nimia breuitate accisum, mediû sit, utrinq; temperatû, id quod indicat Cicero, cum alibi, tum in Oratore Perfecto, quem librum qui legerit accurate, haudquaquam dubitabit, quin hoc loco Atticæ eloquentiæ legendum sit: Sed & Terentius in Eunuchio per ironiam omnibus numeris perfectam eloquentiam in milite glorioso ostendere uellet, ait in persona Gnathonis: Dixit in hoc Atticam esse eloquentiam.

**Candidatum.** In Romana republica qui ambiebant magistratû, digni eo honore, candidati uocabantur, quonia candidi uestibus erant amicti, nimirum ad integritatem morum atque

innocentiam ostendendam, per quam magistratu digni uideri possent, hinc per translationem candidatum eloquentiæ dixit Fabius, pro eo, qui non multum abstet ab huius gloriæ palmâ.

**Superstes.** Adscribendum est hoc loco ante superstes, patrens amisi, uel simile aliquid: alioqui nullus colligi potest sensus, ut sit ordo: Te omni spe Atticæ eloquentiæ candidatum patrens amisi, superstes tantum poenis siue ad poenas, has si nõ cupido lucis, certe patientia uindictet à reliqua meâ etate.

**Ad crimen fortunæ.** Hunc locum Plinius uelut exponens libro secundo capite septimo sic ait: Toto quippe mundo, & locis omnibus, omnibusq; horis hominum uocibus fortuna sola inuocatur, & una nominat, una accusatur, una agitur reâ, una cogitur, sola laudatur, sola arguitur, & cum conuictis colitur, uolubilisq; à plerisque uero & cæca est existimata, uagâ, inconstans, incerta, uaria, indignorumq; faulrix, huic oia expensa, huic omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium sola utranque paginam facit. Et Luuenalis satyra x.

Nullam numen abest, si sit prudētia: sed te

Nos facimus fortuna deam, cœ oq; locamus.

**Sua culpa dolet diu.** Quod uidelicet ex animo amet, atque excutit tristitiam, et uiri est omnia mala extrinsecus obuenientia pectoris robore fortiter perferre: tum Stoicis autoribus nihil malum censendum, quod non nostro uitio contingat.

**Effecta.** Elaborata, expolita.

**Fortunæ.** Quæ ingenium tot malis oppressit.

**Alioqui.** Præter calamitatem qua obrutus fuerat.

**Propter hoc.** Quod uidelicet tot malis ingenium nostrum debilitatum fuerit.

**Illam.** Inuidiam fortunæ.

**Boni autem consulere.** In bonam partem accipere.

## C A P V T I.

**S**equeretur. In numeratione partium orationis.  
**Rebus.** Resumendis, repetendis.

**Αναμειψαλλοιωσις.** Siquidem *μερῶν* Græcis caput significat, & cuiusque rei sententiam. Hinc uerbum *μερῶν*, quod significat in capita & summas colligo, tum *ὀρεῶν* rursum & retro significat. intellige ergo etiam Græci nominis ratione, per causæ totius summas & capita.

**Decurrendum.** In peroratione, uel peroranti, non etiam immorandum singulis repetendis.

**Alioqui.** Nisi hoc feceris.

**Impotentem.** Id est, potentē, qui abutantur sua potentia.

**Inuisum.** Qui omnium inuidiæ subiacet, & per hoc ostēdit infamiae fore iudicibus absolutiorem Vatinij.

**Iudiciorum.** Quibus hactenus absolutus esset Verres.

**Singula.** Scilicet dicta sparsim in oratione.

**Turba.** Hoc est, cum aceruatim & indigestæ oculis iudicis, quæque causæ capita subijcit.

**Liberius in peroratione.** *Επιλογος* Græcis sonat collectionem cum delectu: Siquidem deriuat à uerbo *ἐπιλογος*, quod significat eligo. Manet ergo ex uocabuli quoque ratione, ex toto orationis corpore, summas tantummodo & capita rerum, & uelut ordines in perorationem colligere, quæ si animo concipiuntur iudex, nihil periculi sit etiam si alia forsitan exciderint.

**Summa.** Caput artis.

**Atrocitas.** Grauitas.

**Anfractus.** Posset legi pro anfractus tractatus, simplicius enim esset, & Fabio magis dignum.

**Demosthenes.** In oratione qua pro se in Midiam dixit.

**Seruius Sulpitius.** Orator & iurisperitus, cui M. Cicero de claris oratoribus iuris ciuilibus scientiæ palmam tribuit, quique, ut idem testatur, in secunda arte, hoc est, iurisperitorum literis maluit esse primus, quàm in prima arte, hoc est, eloquentia, secundus. Quare obiter, & præter professum eloquentiam tractauit.

**Hoc genere.** Commendationis.

*Afinius. Gallus.*

*Ex personis. Cum Orator assumit sibi personam litigatorum.*

*Proportione. Mutuo quodam respectu inter duo, ut quæ ad modum sese habent quinque ad decem, sic decem ad uiginti.*

*Imperu. Principio & in initio affectus.*

*Frigescere. In morando.*

*Descendit. Cui aliquid detrahitur in progressu.*

C A P V T II.

**T**Abulam supra Iouem. Duplex hinc accipi poterit intellectus, quod scilicet & in ipsum Iouem, tanquam facti pestem subpinxerint, uel quod depictam tabulam supra Iouis statuam Capitolio appenderint. Neque enim quisquam commissurus uideretur, ut mendacij et sceleris sui deos uelut probatores inducere audeat, maxime cum Homerus grauius ter planè scribat, deos ipsos ad nullum malum constanti auxiliatores esse.

*L. Murenam. Cum uidelicet & ipse Catilina Consulatum peteret, quo magistratus prætextu per coniurationem suam rempublicam opprimeret. Itaque ad depellendam eam à re publica pestem, consultum fuerat, L. Murenam per fas ac nefas magistratum arripere, atque hanc esse huius loci summam colligitur, partim ex oratione pro L. Murena, partim pro L. Flacco.*

*Has tragœdias mouere. Mouere tragœdias quasi pro uerbialiter usurpatur à scriptoribus, pro eo quod est affectuum uim omnem, et ingentem rerum tumultum ostendere, sumpta translatione à miserabili tragicorum exitu, qui nunquam sine mortis comploratione terminatur: unde & grauius & amplius uerba ei argumento conueniunt, id quod indicat Horatius in Arte:*

*Telephus & Peleus, cum pauper & exul uterque;*

*Proieci ampullas & sesqui pedalia uerba,*

*Si curat cor spectantis tetigisse querela.*

*Fuit*

Fuit quondam. Antequam respublica sub imperium unius uenisset.

Impericia. Inelegantia.

Rigor. Inhabilitas.

Deformitas. Dedecus.

Afferūt. Peroratio in fratris recusantis frigidissime magno omnium risu.

Hæc. Tolerabilia hactenus uitia recensuimus.

Inde est enim illud. Peruulgatum.

Qualitate. Aestimatione.

Nauarchis. Principibus nautarum.

Cruciatis ciuibus. In medio foro.

Philodamo. Ciue Syracusano.

in singulis. Partiales perorationes.

## CAPVT III.

VI. Habitum affectum.

**E** Supradictis. Operibus affectuum mouendorum.

Multi. Qui sibi nomen oratoris occuparunt.

Atque hoc est. Possesse in quem uelit animū rapere iudicem.

Proprium opus est. Peculiaris labor.

Libellis. Actis.

Quia sensum oculorum. Premit amor amantes, quoniam ut scribit Plato in Symposio: Amor oīs excæcat, ut quod amat, quod uerum sit cernere nequeat: Hinc quoque fit, ut suū ipsius cognitio omnium maxime homini sit difficilis, quādoquidem ita comparatum est à natura, ut quisque suū ipsius amore teneatur, ex quo fonte omnium uitiū riuulos scaturire idem Plato testatur.

Mores. Conuenientes cuique pro sua conditione, fortuna, sexu, ætate, officio: Hæc enim sunt quæ mores alios faciūt, secundum quendam intellectum, si generaliter accipias mores.

In hac parte. Affectuum.

Fluere. Sua sponte obuenire.

Quo

Quo. Per quam uirtutem.

Quod genus. Affectuum.

Vitium. Scoma.

Honestus. Dignitate præditus.

Inuidiosum. Inuidiæ obnoxium.

Rei. Propter quam alicui inuidemus.

Somnia quædã uigilantiũ. Alludit opinor Fabius no-  
ster ad senarium Iambicum ueteris cuiuspiam Poëtæ Græci,  
quem Basilius Magnus in quadam epistola ad Nazianzenum  
sic ferè refert: Αἱ δὲ ἐκινδύες τῶν ὑπνοπόρων ἐὼν πρὸς, id est,  
etenim spes uigilantium sunt somnia.

Ἐνύπνοον. Vocabulũ hoc dupliciter scribitur apud autores,  
nam qui uiam orationis & efficaciam mouendi, quam habet,  
spectant, ab opere ἐνύπνοον uocant, eò quod Græcis ἔπος opus  
dicatur. Porro qui lucem, quam rebus addit attendunt, à cla-  
ritate nominant ἐκνύπνοον, quia Græcis ἔπος clarus dicitur,  
posterius probasse uidetur Marcus Cicero, qui illustrationem  
ac euidentiã uertit.

Equus ille Pallantis. Certum est hunc locum librariorũ  
negligentia mutilum circumferri: Nam Vergiliana que notat  
Fabius Aeneidos II. sic habent:

Et bellator equus positus insignibus Aetam,

Et lachrymis guttisq; humectat grandibus ora.

C A P U T III.

**D**E risu. Virtute mouendorum affectuum.

Noluisse. Risum mouere.

Contigisse. Per naturæ felicitatem.

Salsum. Mordax.

Hoc. Quod sequitur.

Vt Cicero dicit. Cicero II. de Oratore.

Sunt enim longe uenustiora. Quin & facilius est te  
la abiecta ab aduersario in ipsum retorquere, q̄ noua ex proprio  
ingenio depromere,

Dicaces.

- Dicaces. Festiui.  
 Materias in hoc idoneas. vt est materia Erasmi in lau  
 de Stultitiæ, & Senecæ in morte Claudij.  
 Festæ. Scilicet cognominatæ.  
 Conuersatione. Ciuitate,  
 Atticorum. Qui hac uirtute omnes excelluerunt.  
 Insulsum. Inconditum.  
 Hi. Attici,  
 Ciceronis utar. Ciceronis uerba in II. de Oratore.  
 Imprudentibus. Nobis inuitis.  
 Item factò. Risus mouetur.  
 Insulsius. Quàm & uultu, & gestu risum mouere.  
 Lene. Molle.  
 Refert. Multum interest.  
 Obscœnitas. Turpitude.  
 Obijci potest. Ab aduersario obscœnitas.  
 Iudicio liberali. Iudicio instituto ad hoc, ut in libertatem  
 ex seruitute assereretur rem: Liberale iudicium apud ueteres  
 erat, quo contende batur, liber'ne quispiam, an seruus esset.  
 Omnia. Quæ aguntur.  
 Is. Heluius.  
 Cepasio. Oratori cui aderat.  
 Putaret se. Cepasius patronus Fabrij.  
 Ipse. Cepasius adiecit.  
 Cicero. In hoc genere facetiarum.  
 Actu. Ductu orationis.  
 Alijs quibusdam. In Bruto.  
 Narrat. In persona Cæsaris.  
 Caij Planci. Quem defendebat Crassus.  
 Duobus lectoribus, Qui recitarent duas Crassi ora  
 tiones.  
 Dialogos. Tres.  
 Maledictum. Diſterium conuicioſum.

Agendo.

Agendo. Orando.

Exciderunt. Per incogitantiam.

Ipsium. Dictum.

Varium. Inconstantem.

Eodem genere. Ambiguitatis.

Bouillas. Prædium.

Quod. Dictærium.

Occlusum. Quod uidelicet omnia sua audacia perfringeret.

Magistros. Scilicet auctoris, qui bona eius sub hasta uēdiderint: Nam ut colligitur ex uno & altero loco epistolarum Ciceronis ad Atticum, qui præerant hastæ, sub qua bona ueniunt, et magistri appellabantur. Quo referunt quidam & Ciceronis locum, qui est in epistolis libro VII. Familiarium. Sed heu tu, manum de tabula, magister adest citius q̄ putaramus: significat enim Dictatorē Cæsare adfore, qui proscriptorū ciuū bona sub hasta diuendat. Et ne quenq̄ sua fraudem lau-  
de, primus quod equidem sciam, hunc locum Fabij illustrauit Ludouicus Cælius in lectione Antiqua.

Calumniantibus foret. Adeo, ut Vatinius Ciceronis æmulus, in sua oratione scurram consularem uocaret, nimium ob immodicam risus affectationem. Certe historiam hanc sic Macrobius recenset libro II. Saturnaliorū, quo loco huius facultatis in re Latina principes duos facit, alterū comicū Plautum, alterū M. Tullium. Porro hic amor immodicus in tam rusticam Theocriti musam ita apponere solet, ut sæpe nō pulchra, pulchra tamen uideantur, sic apud Flaccum, Balbinum amorem amasæ suæ Agnæ delectat Polypus, morbus omnium foetidissimus: Et in recentioribus Bucolicis quispiam amicam suam altero oculo inutilem, uel ipsius Dianæ formæ præfert.

Sed inest proprius. Id est, festiuos & tetricos, unde & Mar. canit: Nec grata est facies cui Gelasinus abest. Porro autem Suida Gelasinum eam apud Græcos sonat lineam, quæ sub ipso

ipso mento uelut canalis apparet in hominibus gratiofis dum rident, nimirum uocabulo facto ἄπὸ τοῦ γλάω, id est, rideo.

Facetum Vergilio. Quia ut res ipsa indicat, Vergilia na illa grauitas procul est ab omni risu, aut ergo facetum hoc loco aliud quiddam à risu significat, aut Horatius iocando insigniter lapsus est.

Vt in illa Pyxide. Qua uidelicet Marcus Cælius per Læcinium familiarem, Clodiæ impudicæ mulieri uenenum porrexisse accusabatur, quam rem rumor in obscœnam fabulam uertit, quasi Cælius stuprũ obtulisse Clodiæ uideretur, quam rem Cicero in oratione pro Marco Cælio uerecunde his uerbis significat: Hic etiam, inquit, miramur si illam commentitiã pyxidem obscœnissima sit fabula consecuta, nihil est, quod in eiusmodi mulierem cadere uideatur: Audita & peruulgata & percelebrata sermonibus res est. Percipitis animis iudices iam dudum quid uelim, uel potius quid nolim dicere, quod etiam factum, à Cælio certe non est factum. Quid enim attinebat, est enim ab aliquo fortasse adolescente non tam in sulso quàm non uerecundo: Sin autem est fictum, non illud quidem modestum, sed tamen non est infacetum mendacium, quod profecto nũquam hominum sermo atque opinio comprobasset, nisi omnia quæ cum turpiudine aliqua dicerentur, in istam quadra re apte uiderentur.

Petis. Stans & pilam captas & magistratum, quem mirũ quàm facile illis Cæsar concedebat.

Verecundia. Ipsius uel dicterij uel auctoris.

M. Vestinius. Legendum sentio Festinius, cum ei renuntiatum esset, aliquando desinet pluere.

In Orcheitra. Nam in ea theatri parte, qua se ad spectaculum edendum exercebant actores & gladiatores, tum & aliorum exercitiorum, quæ ad corpus attinebant locus erat, ut indicat post Isocratem Victruuius libro sexto. Porro pila non nisi in campo ludimus.

Domi

Domitia. Vxore, quemadmodum Caius Caesar meminisse.  
Curionem. Oratorē nullius penē memoriæ, ut scribit Cicero de claris Oratoribus.

Victoriato. Numulo, cui sculptura inerat uictoria Romanae cuius adhuc ænea aliquot numismata circumferuntur. Porro æstimationem eius si cum nostri seculi moneta conferre desideras, excute quæ super hac re scripsit Gulielmus Budæus in libro de Assæ & eius partibus.

Impotenter. Cum immodica potentia.

Decipiendi. Aduersarium.

Inopinatum. Dictærium.

Casselio. Dedit occasionem.

Inseram. In hortum.

Vetus. Amicus quasi spiam.

Illum. Qui uetus testamentum habet.

Facultas. Quia et Fabius in calce præfationis in hunc uolumen, pro hereditate facultatem patrimonij dixit.

Coloris genere. In Comœdijs ueterum Græcorum spirare adhuc testatur Fabius libro 1.

Quem sequar. Id est, Pompeius parum mihi uidetur par esse repellendis Cesaris cœptis, ut non admodum tutum sit eius partis esse, id quod ad Pompei contumeliam dictum uideri potest: Unde idem Cicero apud Macrobiū cum ad Pompei partes se tandem contulisset, interrogatus quādo uenisset, respondit, sero: et causam subdēs, nihil enim hic, inquit, apparati est.

Cicero Coreliæ. In epistolis Familiaribus.

Monebant me. In Domitio Marso.

Illic. In examinatione testium.

Nationes totæ incestantur. A quo tamen non temperaui sibi M. Cicero, nam in oratione pro Lucio Flacco, Cares omnes laceffit, tum & Phrygas, adde Græciam uniuersam, nisi quod rei asperitatem interiectis interim laudibus Atheniensium atque Lacedæmoniorum lenit, & inuidiam minuit.

Heluio

**Helvio Mancipi.** Mancipes dicebantur Romæ, qui alii quid è re publica uel emebant uel conducebant, siquidem, ut notat Festus, sublata manu significabant populo, se publicum aliquid conduxisse aut emisse.

**In scuto Cimbrico.** Cosmographi certo pronuntiant, eos esse Cimbricos populos, quos uulgo hodie Dacos appellat: Si quidem Ptolemæus atque alij, Dacos non longe à ripis Histri ponunt, ubi hodie putantur habitare Vualachi.

**In delphino sedisse.** Herodotus historiarum libro primo, hanc fabulam histor. & loco sic fere narrat: fuisse hunc Arionem nobilissimum citharædum, qui à rege Corinthi Perianthro in Siciliam missus, ut principes uiros arte sua exhilararet, cum naue regrediens opulentus, nauis ipsis spem lucri ingentis dedisset, atque illi hominem in mare præcipitare statueret, precibus obtinuit, ut antequam in mare desiliret, liceret sibi nouissime citharam pulsare: ubi impetrauit, in nauis prora genibus nixis bellissime ad citharam cecinit, adeo ut delphinus cantilenæ suauitate demulsus nauis allueret, quod ubi uidit Arion in piscis dorsum desilire, sicq; è maris periculo est euectus.

**Cicero.** De Oratore secundo, unde hæc sublegit Fabius, facetiarum uocabulo cauillationem intelligit, quæ sit in perpetua oratione undequaque uelut diffusa.

**Dictorum.** Dicta hic uocat Fabius, quæ eadem à Macrobio dicteria appellantur, nimirum quæ in aduersarium acute iaciuntur.

**Atellanæ more.** Est autem Atellana, quemadmodum indicat Diomedes in tertio, genus fabulæ mimicæ, magna obscurnitate humanæ uitæ consuetudinem utcumque imitans, sic dictum ab Atella Oscorum ciuitate, ubi primum frequentari cœpit hoc comœdiæ genus.

**Fere ambiguitate.** Aristoteles in Elenchis sophisticis duo genera facit ambigui sermonis, alterum quidem appellatur ἀμφιπλοία, & quiuocatio, cū uidelicet uarius est uocis eius-

dem usum: Latini recentiores æquiuocationem dicunt: ex quo ut plurimum risus conciliatur, de eo hic Fabius maxime sentit. Alter ù genus est, quod idem philosophus ait ex diuersa sermone & multiplici structura, disfunctione q; alium atq; aliù sensum accipere, ἀμφιβολοῦσιν Græci uocant, Latini generaliori uocabulo ambiguntatem.

In metalepsi quoque cadit. Ea figura fit, ait Erasmus, cum gradatim itur ad hoc, quod ostenditur: Sic Vergilius primo Aeneidos, de uentis:

Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris.  
Nam per atras, ostendit nigras esse: per nigras uero, tenebrosas: & per hoc in præceps profundas. Ad eum modum et hic ex muneris paruitate statim intelligit Augusti parcitatem, quæ tamen magis est conspicua, si contrariorum amplitudo comparatur. Porro mos erat principibus Romanis, populi animos liberalitate sibi conciliare, quæ res cœpit à uini congiarijs propinandi, sed postea uocabulum & ad alia liberalis ætatis genera deflexum est, indicat hæc omnia Suetonius in Cæsaribus.

Heminarium esse dixit. Syontinus Pontifex in commentarijs Latine linguæ, hoc loco heminam legit. Porro hemina uocabulum à Græcis ortum, dimidiatum sextarium sonat, sed utraq; lectio probabilis est.

Sed satagere. Satagere anxie multa agere, id quod Græci πολλὰ ποιεῖν dicunt, id est, multa simul facere, uerum ita, ut nullum pro dignitate conficias. Sic Terentius amatorem adulescentem rerum suarum satagere dicit, hoc est, plus habere quod agat, quodq; sit sollicitus. Et Euangelio translatato Martha satagit circa frequens ministerium. Hanc uero uerborum diuersa significantium similitudinem Græci πορρωμοσίον uocant, Cicerone de Oratore tertio, agnominacionem interpretatur, & in eam figuram hanc dictorum speciem reuocat, in secundo eiusdem operis uolumine.

Fiunt et detracta. Ut si dicas per iocum: Hic ciuitatem

non honorat, sed onerat.

Et binis coniunctis uerbis. Verbi gratia, si quempiam stulte sapientem Græca compositione  $\mu\omega\rho\acute{o}\sigma\omega\upsilon$  dixeris, à  $\sigma\acute{o}\phi\sigma$ , quod sapientem significat, &  $\mu\omega\rho\acute{o}\varsigma$  stultum, quo uocabulo usus est Erasmus in declamatione Stultitiæ. Huc pertinent quæ per contrarietatem edicimus, sanctam iactantiam, diuitem paupertatem, prudentem simplicitatem.

Lentulum Spintherem. Siquidem qui longi sunt, & per hoc tardi, proprio uocabulo Lentuli dicuntur. Sed aurum lentum dicimus, quod in longas laminas deduci possit. Itaq; ad similitudinem Lentulū olim uocatum, simplices Romani Spintherem dixerunt. Porro Spinther stimulum significat oblongū capitatum, quo mulieres uestes lineas affigunt, Græcis autem  $\sigma\pi\theta\epsilon\rho\varsigma$  flammam significat.

Scipionem Serapionem. Indicat Festus Pompeius, Neuij carmen citans, deformes & immundas anus olim Scriptas dici solitas: Nimirū uocabulo facticio, à sono quærit id hominum genus screando edit. Hinc conijcio & Scipionem per iocum Serapionem appellatum: Nam quod codices Serapionem habent, neque in re, neque in uoce Scipioni conuenit.

Asinus albus. Albus nimirū, quod insignis esset, et præter ceteros notabilis. Asinus uero, quod in obuiū quæq; præter delectum dicitur iaceret, haud aliter ac asini citra discri-men quemuis adrudunt.

Quam ullus Spado. Spado autem libidinosus esse non possit, nimirum quod libidinis instrumento caret.

Desinat putere. Locum corruptū nemo dubitat, sed quæ resistere conetur, nihil est nemo: Nos certe citra præiudicium aliorum legendum censemus: Cum ei renuntiatum esset aliquando desinere pluerè. Nam renuntiare alicui, pro eo quod repulsam pati apud Latinos scriptores frequens est. Porro pluerè usurpari pro eo quod aduersam fortunam sentire,

testari potest Horatius, cum huc uelut alludens in *Odiu can-  
na*:

Sperat infestis, metuit secundis,  
Alterum fertum bene præparatum,  
Pectus informes hyemes inducit  
Iuppiter idem.

Et alter hoc uelut exponens sic scribit:

Fidere Batte decet, melius cras forsan habebis,  
Spes est in uiuis, non est spes ulla sepultis.  
Et quandoq; pluit deus, & quandoq; serenat.

Augustus de Pantomimis. Pantomimi apud scripto-  
res Latinos sunt, qui gestibus corporis in omnem partem fle-  
xis, nullam sententiam non imitantur, id quod uocis ratio indi-  
cat: siquidem πᾶν omne sonat Græcis, & μιμήτω imitor.

Per hyperbolen. Transgressionē ueritatis supra modū.  
Ad fornicem Fabij. Ad arcum erectum in honorem Fa-  
bij. Constat ex Plinio Naturalis historiæ libro decimo octauo,  
atque item Macrobij Saturnalibus, complura Romanorum no-  
mina à leguminibus mutuo esse assumpta, sic à fabis dicti Fa-  
bij, à pisifis Pisones, à cicere Cicerones, à lente Lētuli. Suspicio  
ergo dicitur, de quo hic Fabius agitur, per iō. ū reuocasse Len-  
tulorum humilitatem ad ipsius familiæ originem, nimirū quæ  
debeatur minutissimo leguminis generi leniti, à quo non dege-  
nerarent Lentuli. Porro qualecunq; hoc fuit dicitur, per in-  
tolerandam alicuius librarij supinitatem omisum est.

De theatro. Quo actus fabularum inter se distingueban-  
tur in ueterū comiciis & tragicis spectaculis, tegebāt enim hoc  
uelum umbraculo suo actores tantisper, dum per personas inter se  
commutarent, nimirum pro actus sequentis ratione.

Malo te ciuica donare. Quæ donabatur ab imperato-  
re ei, qui ciuē in acie, aut etiam ex oppugnatione urbium libera-  
set, quemadmodum de militaribus hisce coronis scribit in No-  
tibus Gellius.

Hippo

**Hippocentaurum.** Poëtae finxerunt in Thessalia monstra fuisse olim, quorum pectus, manus, et caput: humanam faciem imitaretur, cætera pars esset equina. Iam festiuiter Iuba se hippocentaurum negat, quandoquidem equum, cui insideat, sua uoluntate ab aspergendo luto arcere nõ possit, quare hanc molestiam sibi uitio uertendam non esse.

**Primipilaris.** Romani, ut testatur Titus Liuius, cohortes suas in ceturias distribuere solebant, præfectis singulis ceturijs, quos a centuria Centuriones, ab armatura uero grauem quam gerebant, primipilos: quod ex his qui pila gererent primii essent. Porro autore Vegetio, pilum hastile est graue, quinque pedes & semis longum: Hinc dignitas ipsa primipilatus nuncupabatur, & homo primipilaris, qui primipili auctoritatem habuisset.

**Uersus commode positi.** Sic & M. Cicero in præfatione sua in Catone Maiore ad Titum Pomponium Atticum scripta, gratiam ex uersibus duobus & semis illum antiquissimo Ennii querit.

**Nisi qua Vlysses.** Fuit enim Laertes, quemadmodum Odyssee primo scribit Homerus, pater Vlysses, tamẽ cum Telemachus Vlyssis filius appellat auum: Et Ouidius Vlysses patronymico uocabulo Laertiaden nominat. Porro significat Cicerone Accium aduersarium non nisi dolis euadere potuisse, & non aliter quã Vlysses effugerit e manibus Cyclopi, primũ per dolum inimici oculo eruto, deinde hac occasione naue conscensa: qua de re iucundissime fabulatur Homerus Odyssee lib. ix.

**Notis uersibus.** Vel nouis uersibus legendum, quos ipse scilicet pro tempore fingemus, quemadmodum, autore Dionysio Halicarnassensi, ipsi Socrati in orationibus plus quinquaginta exciderunt. Nec defuerunt qui aliquot apud Ciceronem obseruarint. Et Liuius historias suas ab hemistichio heroico incipit: Id quod ipse Fabius obseruauit in nono. Vel totum illud, seu fictis notis uersibus, tanquam suppositum à glossemator, o quo

Piam adscriptū tradendum: Quia præter notos uersus fingere aliud nihil est, quod supra dixit, eos ponere uerbis ex parte mutatis. Deinde nullum adijcit exemplū, per quod huic membro locus esse possit, tamen quod sequitur de prouerbio aptissime coheret, proxime cum eo quod præcessit, cuius hereditas est, quod iam uocant sapientiam.